
 
Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280,  

fakss 63881100, e-pasts: dome@saldus.lv, www.saldus.lv  

 

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS 
 

Nr.14 
 

Saldū                           2015.gada 17.septembrī 
 

 

DARBA KĀRTĪBA: 

1. Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja atcelšanu no amata. 

2. Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka atcelšanu no amata. 

3. Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu izpildītāju. 

 

1.§ 

Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja atcelšanu no amata 
Ar Saldus novada domes 2014.gada 28.augusta lēmumu “Par Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļu ievēlēšanu” (sēdēs protokols 

Nr.11, 2.§, 1.p.) Antra RUTKA, personas kods …., tika ievēlēta par Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāju uz pieciem gadiem. 

2015.gada 7.augustā Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk tekstā- 

KNAB) uzsāka kriminālprocesu Nr.1687001415 pret Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāju 

Antru RUTKU pēc Krimināllikuma 183.panta Izspiešana otrās daļas, noteica Saldus novada 

bāriņtiesas priekšsēdētājai Antrai RUTKAI aizdomās turētās statusu un pieņēma lēmumu par 

drošības līdzekļa piemērošanu minētajā kriminālprocesā - aizliegumu Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājai Antrai RUTKAI pildīt amata pienākumus (noteiktas nodarbošanās aizliegums). 

Ar 2015.gada 7.augusta Saldus novada domes priekšsēdētājas vietnieka Didža 

KONUŠEVSKA Rīkojumu Nr.725-r “Par amatalgas neaprēķināšanu un aizliegumu izmantot 

pašvaldības resursus un mantu uz aizlieguma pildīt amata pienākumus laiku” novada pašvaldība 

nodrošināja iepriekš minētā KNAB 2015.gada 7.augusta Lēmuma izpildi attiecībā pret Saldus 

novada bāriņtiesas priekšsēdētāju Antru RUTKU. 

Saldus rajona prokuratūras prokurors vecākais tieslietu padomnieks (turpmāk tekstā- 

prokurors) 2015.gada 11.septembrī pieņēma Lēmumu “Par procesuālā piespiedu līdzekļa 

atcelšanu (drošības līdzekļa atcelšanu)”, ar kuru atcēla KNAB piemēroto  procesuālo piespiedu 

drošības līdzekli Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Antrai RUTKAI – noteiktas 

nodarbošanās aizliegumu – pildīt Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas amata pienākumus, 

līdz ar to, atceļot arī aizdomās turētās statusu. 

Ar 2015.gada 14.septembra Salus novada domes priekšsēdētājas vietnieka Didža 

KONUŠEVSKA Rīkojumu Nr.812-r “Par Antras RUTKAS un Aelitas CĀLĪTES atjaunošanu 

amatā” Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Antra RUTKA tika atjaunota amatā un atsāka 

pildīt amata pienākumus. 

Saskaņā ar 2015.gada 11.septembra Saldus novada pašvaldības izpilddirektora 

Rīkojumos Nr.813-pers; Nr.814-pers; Nr.815-pers; Nr.816-pers; Nr.817-pers “Par 

paskaidrojuma sniegšanu” uzdoto, novada bāriņtiesas locekles, tai skaitā arī Saldus novada 

mailto:dome@saldus.lv


bāriņtiesas priekšsēdētāja Antra RUTKA, 2015.gada 14.septembrī sniedza paskaidrojumus. 

Vairākas bāriņtiesas locekles paskaidrojumos norādīja, ka katra savā laikā saņēmušas piemaksu 

par papildus darbu un šo piemaksu, kas izsakās naudas izteiksmē, pēc Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas paziņojuma, devušas Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Antrai RUTKAI, 

kura šo naudu sadalījusi, tai skaitā, arī sev. Viena no bāriņtiesas loceklēm paskaidroja, ka viņa 

piemaksas nav saņēmusi un par piemaksu noteikšanas principiem, pamatotību un saņemšanas 

un/vai nodošanas kārtību bāriņtiesā nav bijusi informēta. Savukārt, Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja Antra RUTKA, savā paskaidrojumā teikusi, ka: “Bāriņtiesas locekles, pēc savas 

iniciatīvas, savu saņemto piemaksu dalīja ar darbu veikušām, jo uzskatīja, ka visas dara darbu. 

Kā katra persona rīkojas ar saņemto algu vai piemaksu ir šo personu brīva griba, katrs savu 

naudu var dot kam vēlas”. Kura izteikusi ierosinājumu/priekšlikumu par piemaksās saņemtās 

naudas dalīšanu, kura ieteikusi bāriņtiesas loceklēm savā starpā padalīties ar piemaksās saņemto 

naudu, kura šo piemaksās saņemto naudu dalījusi un vai pati arī saņēma daļu no kādas 

bāriņtiesas locekles piemaksās saņemtās naudas, Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Antra 

RUTKA nepaskaidro, aizbildinoties ar to, ka viņa minētā kriminālprocesa ietvaros ir sniegusi 

liecību procesa virzītājai un ka no viņas paņemts paraksts par kriminālprocesa ietvaros sniegtās 

liecības/informācijas neizpaušanu. 

Neskatoties uz prokurora lēmumu par drošības līdzekļa atcelšanu, līdz ar to arī aizdomās 

turētās statusa atcelšanu, Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Antrai RUTKAI, 

kriminālprocesā Nr.1687001415 Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Antra RUTKA, 

joprojām, paliek persona, pret kuru ir uzsākts kriminālprocess. Kā 2015.gada 20.augusta 

Nr.1/5406 KNAB skaidrojumā teikts, ka kriminālprocess uzsākts par noziedzīga nodarījuma 

izdarīšanu, kas saskaņā ar Krimināllikuma 9.panta pirmo daļu atzīstams par tīšu nodarījumu, tas 

ir- ar nodomu izdarīts noziedzīgs nodarījums. Kriminālprocess nav izbeigts un kriminālprocesa 

virzītājs turpina minētās krimināllietas izmeklēšanu. 

Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 9.punkts nosaka: “21.pants Dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var:  

9) iecelt amatā un atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas 

likumā un pašvaldības nolikumā paredzētajos gadījumos”. 

Bāriņtiesu likuma 14.panta Atcelšana no amata pirmās daļas 1.punkts paredz: 

“(1) Bāriņtiesas priekšsēdētāju, … atceļ no amata, ja: 

1) viņš nepilda savus pienākumus vai, pildot tos, rīkojies prettiesiski vai nolaidīgi”. 

2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1037 “Bāriņtiesas darbības 

noteikumi” 5.punktā noteikts: “5. Bāriņtiesas priekšsēdētāja, … pilnvaras izbeidzas, kad stājas 

spēkā attiecīgās pašvaldības domes lēmums par bāriņtiesas priekšsēdētāja, … atcelšanu … no 

amata vai beidzoties Bāriņtiesu likumā noteiktajam pilnvaru termiņam”. 

Ņemot vērā iepriekš sacīto, Saldus novada dome uzskata, ka  minētais nodarījums nav 

savienojams ar novada domes dibinātās aizbildnības un aizgādnības iestādes vadītājas  

pienākumu pildīšanu, tāpēc Antra RUTKA atceļama no Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas amata. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu,  Bāriņtiesu 

likuma 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu 

Nr.1037 „Bāriņtiesas darbības noteikumi” 5.punktu, 

atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (S.BEĻKEVIČS, P.BRAZDAUSKS, 

A.CEĻAPĪTERS, R.DONIŅŠ, A.HERINGS, E.KALNIŅŠ, D.KONUŠEVSKIS, 

A.MACULĒVIČS, M.MEDNIS, I.RASSA, Dz.RUPEIKS); PRET – nav; 

ATTURAS – nav, Saldus novada dome nolemj: 

  

1. Atcelt no amata Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāju Antru RUTKU, 

personas kods …. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 



 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā 

(Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Lēmuma pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 
 

Lēmums nosūtāms:  Antrai RUTKAI, Saldus novada bāriņtiesai un pašvaldības administratīvai 

un finanšu nodaļām. 
 

 

2.§ 

Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka atcelšanu no amata 
Ar Saldus novada domes 2014.gada 28.augusta lēmumu „Par Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja,  priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļu ievēlēšanu” (sēdēs protokols 

Nr.11, 2.§, 2.p.) Aelita CĀLĪTE, personas kods …., tika ievēlēta par Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas vietnieci uz pieciem gadiem. 

2015.gada 7.augustā Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk tekstā- 

KNAB) uzsāka kriminālprocesu Nr.1687001415 pret Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas 

vietnieci Aelitu CĀLĪTI pēc Krimināllikuma 183.panta Izspiešana otrās daļas un 

Krimināllikuma 20.panta Līdzdalība ceturtās daļas, noteica Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas vietniecei Aelitai CĀLĪTEI aizdomās turētās statusu un pieņēma lēmumu par 

drošības līdzekļa piemērošanu minētajā kriminālprocesā- aizliegumu Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas vietniecei Aelitai CĀLĪTEI pildīt amata pienākumus (noteiktas nodarbošanās 

aizliegums). 

Ar 2015.gada 7.augusta Saldus novada domes priekšsēdētāja vietnieka Didža 

KONUŠEVSKA Rīkojumu Nr.726-r „Par amatalgas neaprēķināšanu un aizliegumu izmantot 

pašvaldības resursus un mantu uz aizlieguma pildīt amata pienākumus laiku” novada pašvaldība 

nodrošināja iepriekš minētā KNAB 2015.gada 7.augusta Lēmuma izpildi attiecībā pret Saldus 

novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci Aelitu CĀLĪTI. 

Saldus rajona prokuratūras prokurors vecākais tieslietu padomnieks (turpmāk tekstā- 

prokurors) 2015.gada 11.septembrī pieņēma Lēmumu „Par procesuālā piespiedu līdzekļa 

atcelšanu (drošības līdzekļa atcelšanu)”, ar kuru atcēla KNAB piemēroto  procesuālo piespiedu 

drošības līdzekli Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei Aelitai CĀLĪTEI – 

noteiktas nodarbošanās aizliegumu – pildīt Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces 

amata pienākumus, līdz ar to, atceļot arī aizdomās turētās statusu. 

Ar 2015.gada 14.septembra Salus novada domes priekšsēdētājas vietnieka Didža 

KONUŠEVSKA Rīkojumu Nr.812-r „Par Antras RUTKAS un Aelitas CĀLĪTES atjaunošanu 

amatā” Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Aelita CĀLĪTE tika atjaunota amatā 

un tiesīga atsākt pildīt savus amata pienākumus līdz ko tiks slēgta viņas pārejošas darba nespējas 

lapa. 

Saskaņā ar 2015.gada 11.septembra Saldus novada pašvaldības izpilddirektora 

Rīkojumos Nr.813-pers; Nr.814-pers; Nr.815-pers; Nr.816-pers; Nr.817-pers „Par 

paskaidrojuma sniegšanu” uzdoto, novada bāriņtiesas locekles, 2015.gada 14.septembrī sniedza 

paskaidrojumus. Vairākas bāriņtiesas locekles paskaidrojumos norādīja, ka katra savā laikā 

saņēmušas piemaksu par papildus darbu un šo piemaksu, kas izsakās naudas izteiksmē, pēc 

Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces Aelitas CĀLĪTES paziņojuma, devušas 

Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Antrai RUTKAI, kura šo naudu sadalījusi, tai skaitā, 

arī Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei Aelitai CĀLĪTEI. Viena no bāriņtiesas 

loceklēm paskaidroja, ka viņa piemaksas nav saņēmusi un par piemaksu noteikšanas principiem, 

pamatotību un saņemšanas un/vai nodošanas kārtību bāriņtiesā nav bijusi informēta. Lai gan 

Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Aelita CĀLĪTE atrodas attaisnotā prombūtnē 

(darba nespējas lapa) un par viņu netika izdots pašvaldības izpilddirektora rīkojums par 

paskaidrojuma sniegšanu, Saldus novada pašvaldības rīcībā ir Aelitas CĀLĪTES 14.08.2015. 



iesniegtais paskaidrojums, kurā viņa norāda, ka no bāriņtiesas locekles, kura iesniedza sūdzību 

KNAB, nekad nav prasījusi naudu un nav guvusi nekādu materiālu labu. Aelita CĀLĪTE 

paskaidroja, ka: “Bāriņtiesas priekšsēdētāja pārvaldīja bāriņtiesas finanšu, personāla un citus 

resursus, organizēja bāriņtiesas darbu. Naudas sadalīšanas priekšlikumu izteica bāriņtiesas 

priekšsēdētāja, un tas bija viņas nodoms, nekādas darbības neveicu un tajās neiesaistījos”.  

Neskatoties uz prokurora lēmumu par drošības līdzekļa atcelšanu, līdz ar to arī aizdomās 

turētās statusa atcelšanu,  Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei Aelitai CĀLĪTEI, 

kriminālprocesā Nr.1687001415 Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Aelita 

CĀLĪTE, joprojām, paliek persona, pret kuru ir uzsākts kriminālprocess. Kā 2015.gada 

20.augusta Nr.1/5406 KNAB skaidrojumā teikts, ka kriminālprocess uzsākts par noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanu, kas saskaņā ar Krimināllikuma 9.panta pirmo daļu atzīstams par tīšu 

nodarījumu, tas ir- ar nodomu izdarīts noziedzīgs nodarījums. Kriminālprocess nav izbeigts un 

kriminālprocesa virzītājs turpina minētās krimināllietas izmeklēšanu. 

Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 9.punkts nosaka: “21.pants Dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var:  

9) iecelt amatā un atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas 

likumā un pašvaldības nolikumā paredzētajos gadījumos”. 

Bāriņtiesu likuma 14.panta Atcelšana no amata pirmās daļas 1.punkts paredz: 

“(1) Bāriņtiesas … priekšsēdētāja vietnieku … atceļ no amata, ja: 

1) viņš nepilda savus pienākumus vai, pildot tos, rīkojies prettiesiski vai nolaidīgi”. 

2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1037 “Bāriņtiesas darbības 

noteikumi” 5.punktā noteikts: “5. … bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka, … pilnvaras izbeidzas, 

kad stājas spēkā attiecīgās pašvaldības domes lēmums par … bāriņtiesas priekšsēdētāja 

vietnieka, … atcelšanu … no amata vai beidzoties Bāriņtiesu likumā noteiktajam pilnvaru 

termiņam”. 

Ņemot vērā iepriekš sacīto, Saldus novada dome uzskata, ka  minētais nodarījums nav 

savienojams ar novada domes dibinātās aizbildnības un aizgādnības iestādes vadītāja vietnieka  

pienākumu pildīšanu, tāpēc Aelita CĀLĪTE atceļama no Saldus novada bāriņtiesas 

priekšsēdētājas vietnieces amata. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu,  Bāriņtiesu 

likuma 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu 

Nr.1037 „Bāriņtiesas darbības noteikumi” 5.punktu, 

atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (S.BEĻKEVIČS, P.BRAZDAUSKS, 

A.CEĻAPĪTERS, R.DONIŅŠ, A.HERINGS, E.KALNIŅŠ, D.KONUŠEVSKIS, 

A.MACULĒVIČS, M.MEDNIS, I.RASSA, Dz.RUPEIKS); PRET – nav; 

ATTURAS – nav, Saldus novada dome nolemj: 

  

1. Atcelt no amata Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci Aelitu 

CĀLĪTI, personas kods ….. 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā darba dienā pēc Aelitas CĀLĪTES  

pārejošas darba nespējas lapas slēgšanas. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā 

(Lielā iela 4, Liepāja, LV-3401) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Lēmuma pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 
 

Lēmums nosūtāms: Aelitai CĀLĪTEI, Saldus novada bāriņtiesai un pašvaldības administratīvai 

un finanšu nodaļām. 

 

 



3.§ 

Par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu izpildītāju  
Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 13.panta piekto daļu, 

atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (S.BEĻKEVIČS, P.BRAZDAUSKS, 

A.CEĻAPĪTERS, R.DONIŅŠ, A.HERINGS, E.KALNIŅŠ, D.KONUŠEVSKIS, 

A.MACULĒVIČS, M.MEDNIS, I.RASSA, Dz.RUPEIKS); PRET – nav; 

ATTURAS – nav, Saldus novada dome nolemj: 
 

1. Norīkot par Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu 

izpildītāju Saldus novada bāriņtiesas locekli  Solvitu RAMONU, personas kods 

….. 

2. Lēmuma 1.punktā norīkotā Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 

pienākumu izpildītāja tiek norīkota uz noteiktu laiku, līdz cita domes lēmuma 

pieņemšanai. 

3. Saldus novada bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu izpildītājai Solvitai 

RAMONAI uzsākt pildīt bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākuma izpildītāja amata 

pienākumus ar lēmuma pieņemšanas brīdi. 
 

Lēmums nosūtāms: Solvitai RAMONAI, Saldus novada bāriņtiesai un pašvaldības 

administratīvai un finanšu nodaļām. 

 

 


